
DECRETO N. 1124 DEL 29/10/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PROGRAMMA REGIONALE DI SCREENING DELLA PROSTATA - PRESA 
D'ATTO D.G.R. LOMBARDIA XII/2767 DEL 15/07/2024 E DECRETO DGW N.  15656 
DEL 18/10/2024 - DETERMINAZIONI CONSEGUENTI



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO  che,  con  D.G.R.  n.  XII/2767  del  15/07/2024  “Determinazioni  in  ordine 
all’avvio del programma di screening della prostata”, Regione Lombardia ha stabilito le 
modalità  di  attivazione  ed  erogazione  del  percorso  di  screening  contro  il  tumore  alla 
prostata, con avvio a partire da novembre 2024, con l’obiettivo di prevenire la mortalità e,  
al contempo, di mitigare i fenomeni di sovradiagnosi e sovratrattamento, razionalizzando 
le  attività  di  prevenzione  spontanea  attualmente  in  essere  per  indirizzarle  a  percorsi 
organizzati;

PRESO ATTO che,  con successivo Decreto Direzione Generale Welfare n.  15656 del 
18/10/2024 recante “Screening per il Tumore alla Prostata: identificazione di un approccio 
multilivello  per  lo  Screening  del  Tumore  alla  Prostata”,  sono state  fornite  le  istruzioni 
operative  utili  per  ognuno  degli  stakeholder  coinvolti  nel  processo,  sia  sotto  il  profilo  
gestionale-amministrativo  che  sotto  quello  clinico,  al  fine  di  definire  e  condividere 
procedure uniformi nella gestione della diagnosi precoce del tumore alla prostata;

DATO ATTO che alle ATS è affidata la gestione e la governance della campagna del  
programma di screening, oltre al monitoraggio dei risultati;

RILEVATO che, tra gli aspetti gestionali-amministrativi e clinici in capo agli Enti Erogatori, 
ci sono: 

• la configurazione dell’offerta dedicata al programma di screening per la prostata;

• l’accettazione  delle  prestazioni  previste  dal  protocollo  ovvero:  esame  per  il 

dosaggio del PSA, visita urologica, risonanza magnetica e biopsia; 
• l’inserimento dei dati nel portale SIGeSP;

RICHIAMATI:
-  il  D.P.C.M.  del  12/01/2017  “Definizione  e  aggiornamento  dei  livelli  essenziali  di 
assistenza,  di  cui all’articolo 1,  comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 
502”; 
- l'Intesa del 6/08/2020 (Rep. Atti  n. 127/CSR) tra il  Governo, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e Bolzano in merito al “Piano Nazionale Prevenzione 2020-2025”; 
- l’Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano del 
26/01/2023 Rep. Atti n. 16/CSR concernente il “Piano oncologico nazionale: documento di 
pianificazione e indirizzo per la prevenzione e il contrasto del cancro 2023-2027”;
- la DCR n. XI/2395 del 15/02/2022 recante “Piano Regionale di Prevenzione 2021 – 2025, 
ai sensi delle Intese Stato – Regioni del 6 Agosto 2020 e del 5 Maggio 2021”;
- la DCR n. 395 del 25/06/2024 “Piano sociosanitario integrato lombardo 2024 – 2028”; 
- la D.G.R. n. 2173 del 15/04/2024 “Approvazione del programma di azione quinquennale 
2023-2027 in attuazione delle linee strategiche regionali  in campo oncologico,  ai  sensi 



della D.G.R. n. 1438 del 27/11/2023” per la messa a sistema dei programmi di screening 
per il carcinoma della prostata e del polmone;

CONSIDERATO  che,  nell’ambito  dei  propri  compiti  istituzionali  di  governo, 
programmazione e valutazione dell’assistenza sanitaria,  Regione Lombardia,  tramite  la 
propria società fornitrice di  servizi,  Azienda Regionale per l’Innovazione e gli  Acquisti  -  
ARIA  S.p.a.,  mette  a  disposizione  degli  Enti  del  Sistema  Sanitario  Regionale, 
l’infrastruttura tecnologica necessaria per l’implementazione del sistema informativo per la 
gestione del programma di screening alla prostata (SIGeSP), come da D.G.R. n. XII/2767 
del 15/07/2024;

DATO ATTO che per i trattamenti di dati personali di cui sono Titolari gli Enti del Sistema 
Sanitario Regionale, effettuati per il perseguimento della finalità di cura e per la gestione 
del  programma di  screening secondo il  protocollo allegato alla D.G.R.  n.  XII/2767 del  
15/07/2024,  attraverso il  sistema informativo SIGeSP,  la  nomina di  ARIA S.p.A.  quale 
Responsabile di trattamento avviene attraverso apposito accordo contrattuale ex art. 28 
Reg. UE 2016/679, secondo lo schema adottato con D.G.R. n. XII/2767 del 15/07/2024, 
che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 
espressa da RENZULLI MARIA SAVERIA Direttore f.f. della Struttura AFFARI GENERALI 
E CONTROLLI INTERNI, e da SETTI ELENA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di prendere formalmente atto, recependone i contenuti, della D.G.R. Lombardia n. 
XII/2767  del  15/07/2024  “Determinazioni  in  ordine  all’avvio  del  programma  di 
screening della prostata”;

2. di  prendere  formalmente  atto,  recependone  i  contenuti,  del  Decreto  Direzione 
Generale Welfare n. 15656 del 18/10/2024 recante “Screening per il Tumore alla 
Prostata: identificazione di un approccio multilivello per lo Screening del Tumore 
alla Prostata”;

3. di prendere atto dell’avvio, a partire da novembre 2024, del programma regionale di  
screening contro il tumore alla prostata;



4. di  aderire,  quale  Ente  erogatore,  al  programma  regionale  di  screening  della 
prostata,  per  l’erogazione  delle  prestazioni  previste  nel  percorso  di  screening, 
secondo  il  protocollo  approvato  con  D.G.R.  n.  XII/2767  del  15/07/2024  e  le 
indicazioni operative contenute nel Decreto DGW n. 15656/2024;

5. di nominare l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA S.p.a. quale 
Responsabile ex art. 28 Reg. UE 2016/679, per i trattamenti di dati personali di cui 
l’ASST  di  Mantova  è  Titolare,  resi  necessari  in  attuazione  delle  attività  per  il  
perseguimento della finalità di cura e per la gestione del programma di screening 
della prostata attraverso il sistema informativo SIGeSP; 

6. di  recepire l’Atto di  nomina a Responsabile del  trattamento ex art.  28 Reg.  UE 
2016/679, adottato con D.G.R. n. XII/2767 del 15/07/2024;

7. di formalizzare la nomina di ARIA S.p.a. a Responsabile del trattamento ex art. 28 
Reg. UE 2016/679 per il  tramite dell’Accordo contrattuale allegato alla presente 
quale parte integrante e sostanziale,  predisposto secondo lo schema di cui alla 
D.G.R. n. XII/2767 del 15/07/2024;

8. di  demandare alle competenti articolazioni organizzative aziendali tutte le attività 
discendenti dal presente atto;

9. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


